Отдел образования
Администрации Усть-Донецкого района

Решение августовской педагогической конференции
от 30.08.2013 г.
Обсудив доклад заведующего отделом образования Кудина А.В. о состоянии образования в районе по теме «Приоритетные направления развития системы образования Усть-Донецкого района в контексте Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», заслушав рекомендации Главы Усть-Донецкого района по совершенствованию муниципальной системы образования, изучив на заседаниях районных предметных методических объединений требования к реализации образовательных программ в контексте нового закона, участники конференции решили:
1. Отделу образования Администрации Усть-Донецкого района:

1.1. С целью коллегиального решения вопросов образовательной политики района создать в срок до 15.09.2013 года коллегию отдела образования из числа опытных руководителей образовательных учреждений, педагогов дошкольного, общего и дополнительного образования.

1.2. Внести до 01.10.2013 года изменения в Муниципальную долгосрочную целевую программу «Одаренные дети» на 2011-2015 годы об учреждении поощрительных (именных) стипендий для стимулирования высокой учебной, творческой и социальной активности обучающихся.

1.3. Продолжить в 2013-2014 учебном году развитие материально-технической и информационной базы ОУ для создания оптимальных условий, обозначенных в требованиях по реализации образовательных программ федерального государственного стандарта дошкольного, начального (общего) и основного (общего) образования;
1.4. Создать в срок до 15.10.2013 года новое методическое объединение педагогов дополнительного образования и организаторов внеурочной деятельности для оказания методической помощи педагогам, осуществляющим реализацию ФГОС в ОУ района;

1.5. Для активизации работы по гражданско-патриотическому воспитанию детей и подростков взять под контроль в новом учебном году организацию экскурсий по музеям района и Ростовской области, поездок по литературным местам Донского края, предусмотрев для этого финансовые средства в Муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие образования в Усть-Донецком района на 2010-2015 годы» до 01.10.2013 года;
1.6. Организовать до 15.10.2013 года из числа квалифицированных педагога ОУ района творческую группу по работе над социальным проектом «Туристический справочник Усть-Донецкого района» для русскоязычных и англоговорящих пользователей;
1.7. До 01.10.2013 года внести изменения в раздел «Направление «Усиление воспитательного потенциала школы» Муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие образования», добавив мероприятия по истории и культуре казачества Усть-Донецкого района;
1.8. В целях развития межведомственного взаимодействия в организации работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма разработать до 15.09.2013 года совместно с отделом МВД России по Усть-Донецкому району единый план комплекса мер по устранению причин ДТП с участием несовершеннолетних в 2013-2014 учебном году.
1.9. Отправить до 15.09.2013 года письменное обращение ОАО «Ростелеком» по улучшению качества предоставляемых услуг Интернет образовательным учреждениям района и в соответствии с заключенными договорами.
2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений в течение 2013-2014 учебного года:
2.1. Активизировать работу по ранней профилактике неблагополучных семей.

2.2. Создать условия для развития каждого ребенка с ограниченными возможностями здоровья и оказать ему помощь в соответствии с его индивидуальными особенностями.

3. Руководителям ОУ Усть-Донецкого района в течение 2013-2014 учебного года:

3.1. Усилить профориентационную деятельность среди обучающихся 8-9 классов, активнее привлекать их к выбору профессий, возможность получения которых осуществляют среднеспециальные профессиональные учебные заведения, расположенные на неотдаленной от дома территории, в том числе и на территории Усть-Донецкого района.
3.2. Организовать в летний каникулярный период 2014 года работу лагерей с дневным пребыванием на базе школ в 2 смены.
3.3. В целях интеграции общего и дополнительного образования, эффективного использования возможностей ФГОС активнее использовать образовательные программы, кадровый потенциал учреждений дополнительного образования для ведения занятий внеурочной деятельности.
3.4. Продолжить работу школ по взаимодействию с ДОСААФ в вопросах военно-патриотического воспитания школьников.
3.5. С целью организации работы по увековечению памяти защитников Отечества активизировать деятельность поисковых отрядов по сбору материала о ветеранах Великой Отечественной войны для создания «Книги памяти Усть-Донецкого района» (до 25.04.2014 г.).
PAGE
1